МЭО(Ф) механизмы исполнительные электрические
однооборотные с блоками сигнализации положений
Механизмы исполнительные электрические однооборотные с блоками сигнализации положений МЭО(Ф)
предназначены для перемещения регулирующих, запорно-регулирующих и запорных органов в системах
автоматического регулирования технологическими процессами (АСУ ТП) в соответствии с командными
сигналами управляющих устройств.

По умолчанию 380 В. Механизмы с напряжением питания 400 В и 415 В поставляются по специальному
заказу.
Пример записи обозначения
Пример записи обозначения механизма с номинальным крутящим моментом на выходном валу 40 N·m, с
номинальным временем полного хода выходного вала 25 с, с номинальным значением полного хода
выходного вала 0,25 оборота, с БД-ОС-24, 1993 года разработки, с однофазным напряжением питания,
климатического исполнения Т, категории размещения 2:
«Механизм МЭО-40/25-0,25 ЦС1 –93 Т2 ЯЛБИ.421321.036 ТУ»;
то же для механизма фланцевого с БСПТ, 1996 года разработки, с трехфазным напряжением питания,
климатического исполнения У:
«Механизм МЭОФ-40/25-0,25 У –96 К У2 ЯЛБИ.421321.036 ТУ».
Пример записи обозначения механизма с номинальным крутящим моментом на выходном валу 40 N·m, с
номинальным временем полного хода выходного вала 25 с, с номинальным значением полного хода
выходного вала 0,25 оборота, с БКВ, с противокондесантным нагревателем, 1996 года разработки, с
трехфазным напряжением питания, с двухсторонним ограничителем наибольшего момента, климатического
исполнения У, категории размещения 2:
«Механизм МЭОФ-40/25-0,25 Мt-08КМ У2 ЯЛБИ.421321.036 ТУ».
Схемы и чертежи
Рис. 1. Общий вид, габаритные и присоединительные размеры механизмов МЭОФ
1 — редуктор;
2 — электродвигатель;
3 — блок сигнализации положения;
4 — ввод штуцерный;
5 — болт заземления;
6 — ручной привод;
7 — крышка;
8 — фланец;
9 — механический ограничитель
(входит в комплект поставки и устанавливается при
монтаже);
10 — упоры
Рис. 2. Общий вид, габаритные и присоединительные размеры механизмов МЭО
1 — редуктор;
2 — электродвигатель;
3 — блок сигнализации положения;
4 — ввод штуцерный;
5 — болт заземления;
6 — ручной привод;
7 — крышка;
8 — рычаг
Рис. 3. Механизмы МЭОФ с блоком БСПТ Рис. 4. Механизмы МЭО с блоком БСПТ
11 — стрелка местного указателя положения;
остальное — см. рис. 1
остальное – см. рис. 2
Рис. 5. Механизмы с блоком БД
12 — дисплей блока БД;
13 — кнопки блока БД;
остальное — см. рис.1 или 2
Рис. 6. Конец выходного вала механизма МЭО без рычага (поз. 8)
Рис. 7. Механизмы МЭО-100
Рис. 8. Механизмы МЭОФ-100
Рис. 9. Механизмы МЭОФ-40 с двухсторонним ограничителем момента
1 — пакет тарельчатых пружин;
2 — упорная втулка;
3 — стакан;
4 — крышка;
5 — толкатель;
6 — планка;
7 — кронштейн;
8 — упор;
9 — микровыключатель;
10 — корпус;
остальное — см. рис. 1, 2
Рис. 10. Механизмы с клеммной колодкой
1 — клеммная колодка DEGSON